ев

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
18.03.2025 №119-рг

с. Мошенское

О плане мероприятий по реализации в Мошенском
муниципальном округе в 2025-2026 годах основ

государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных

ценностей

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября
2022 года N 809 "Об утверждении Основ государственной политики по
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных
ценностей" и в соответствии с пунктом 3 распоряжения Правительства
Новгородской области от 13 декабря 2024 г. N 840-рг:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в
Мошенском муниципальном округе в 2025-2026 годах основ
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей (далее План).

2. Отраслевым (функциональным) органам Администрации
муниципального округа, являющимся ответственными исполнителями
Плана, обеспечить реализацию Плана и представление информации о ходе
его выполнения в отдел по молодежной политике и организационным
вопросам Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за
отчетным периодом, до 10 января 2027 года включительно.

3. Отделу по молодежной политике и организационным вопросам
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области
представлять информацию о ходе выполнения Плана в комитет по
внутренней политике Новгородской области один раз в полугодие (к 30 июля
и 30 января) до 30 января 2027 года включительно.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на
управляющего Делами Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской области Т.Е.Спирину.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430906
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480269&dst=100006

2

2. Опубликовать распоряжение в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 18.03.2025 15:13
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026

3

Утвержден
распоряжением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области
от 18.03.2025 № 119-рг

План
мероприятий по реализации в Мошенском муниципальном округе в 2025-2026 годах основ государственной политики

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей

N
п/п

Наименование мероприятия Срок ис-
полнения

Источник фи-
нансирования

Ответственный исполнитель Документы, подтвержда-
ющие исполнение меро-

приятия
1 2 3 4 5 6
1. Совершенствование нормативно-правовой базы, организационно-технические мероприятия

1.1. Организация работы обществен-
ных советов по рассмотрению
вопросов, связанных с защитой
традиционных российских ду-
ховно-нравственных ценностей,
культуры и исторической памяти

ежегодно финансирование
не требуется

отдел информационных
технологий Администрации
муниципального округа

Общественный Совет при
Администрации муници-
пального округа (по согласо-
ванию)

доклад в отдел по моло-
дежной политике и органи-
зационным вопросам Ад-
министрации муниципаль-
ного округа (один раз в по-
лугодие к 10 июля и 25 ян-
варя)

1.2. Анализ обращений по вопросам
сохранения и укрепления тради-
ционных российских духовно-
нравственных ценностей, вклю-

ежегодно финансирование
не требуется

отдел архива и делопроиз-
водства Администрации му-
ниципального округа

ежегодный доклад в отдел
по молодежной политике и
организационным вопро-
сам Администрации муни-

4

1 2 3 4 5 6
чая противодействие деструк-
тивной идеологии, поступивших
в Администрацию муниципаль-
ного округа и подведомственные
ей учреждения

ципального округа до 31
марта года, следующего за
отчетным

1.3. Проведение анализа эффектив-
ности мер реагирования на об-
ращения по вопросам противо-
действия деструктивной идеоло-
гии, сохранения и укрепления
традиционных ценностей, по-
ступившие в Администрацию
муниципального округа и (или)
подведомственные ей учрежде-
ния

ежегодно финансирование
не требуется

отдел архива и делопроиз-
водства Администрации му-
ниципального округа

ежегодный доклад в отдел
по молодежной политике и
организационным вопро-
сам Администрации муни-
ципального округа до 31
марта года, следующего за
отчетным

1.4. Мониторинг реализации отрас-
левыми (функциональными) ор-
ганами Администрации муници-
пального округа и подведом-
ственными им организациями,
мероприятий, проектов и про-
грамм на предмет их соответ-
ствия целям и задачам государ-
ственной политики и анализ ре-
зультатов указанного монито-
ринга

ежегодно финансирование
не требуется

отдел по молодежной поли-
тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

подготовка информации
для ежегодного доклада в
комитет по национальной
политике Новгородской
области до 31 марта года,
следующего за отчетным

1.5. Разработка проекта плана меро- III квартал финансирование отдел по молодежной поли-проект плана мероприятий

5

1 2 3 4 5 6
приятий по реализации в Мо-
шенском муниципальном округе
в 2027 - 2030 годах Основ госу-
дарственной политики по сохра-
нению и укреплению традици-
онных российских духовно-
нравственных ценностей

2026 года не требуется тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа

по реализации в Мошен-
ском муниципальном
округе в 2027 - 2030 годах
Основ государственной
политики по сохранению и
укреплению традиционных
российских духовно-нрав-
ственных ценностей

2. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнацио-
нального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

2.1. Организация и проведение в об-
разовательных организациях
Мошенского муниципального
округа мероприятий, посвящен-
ных государственным праздни-
кам

ежегодно местный
бюджет

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

итоговая ежегодная ин-
формация о количестве
проведенных мероприятий
и их участниках представ-
ляется по запросу отдела
по молодежной политике и
организационным вопро-
сам Администрации муни-
ципального округа

2.2. Мероприятия по формированию
общероссийской гражданской
идентичности, приуроченные к
празднованию государственных
праздников Российской Федера-
ции, иным праздничным, памят-
ным датам Российской Федера-

ежегодно местный
бюджет

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа,
отдел по молодежной поли-
тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа

итоговая ежегодная ин-
формация о количестве
проведенных мероприятий
и их участниках представ-
ляется по запросу отдела
по молодежной политике и
организационным вопро-

6

1 2 3 4 5 6
ции и Новгородской области сам

2.3. Проведение мероприятий с уча-
стием институтов гражданского
общества, научного и культур-
ного сообществ, направленных
на поддержку проведения спе-
циальной военной операции

ежегодно местный
бюджет

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа
отдел по молодежной поли-
тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа
Общественный Совет при
Администрации муници-
пального округа (по согласо-
ванию)

Мошенской районный Совет
ветеранов войны, труда и во-
оруженных сил (по согласо-
ванию)

итоговая ежегодная ин-
формация о количестве
проведенных мероприятий
и их участниках представ-
ляется по запросу отдела
по молодежной политике и
организационным вопро-
сам

3. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта
формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выда-
ющихся деятелей России и Новгородской области

3.1. Организация и проведение ме-
роприятий, посвященных Дню
Победы в Великой Отечествен-
ной войне 1941 - 1945 годов и
памятным датам Великой Отече-
ственной войны 1941 - 1945 го-
дов

ежегодно местный
бюджет

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа
отдел по молодежной поли-
тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа

отчет по итогам проведе-
ния в отдел по молодежной
политике и организацион-
ным вопросам

7

1 2 3 4 5 6
Мошенской районный Совет
ветеранов войны, труда и во-
оруженных сил (по согласо-
ванию

3.2. Участие в проведении Межреги-
ональной Вахты памяти

ежегодно местный
бюджет

внебюджетные
источники

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа
отдел по молодежной поли-
тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа

отчет по итогам участия в
отдел по молодежной по-
литике и организационным
вопросам

3.3. Проведение мероприятий,
направленных на сохранение
исторической правды, патриоти-
ческое воспитание детей и мо-
лодежи, формирование граждан-
ской позиции

ежегодно местный
бюджет

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа
отдел по молодежной поли-
тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа

ежеквартальный отчет до
10 числа месяца, следую-
щего за отчетным
 в отдел по молодежной
политике и организацион-
ным вопросам

3.4. Создание музейных выставок и
экспозиций, посвященных исто-
рии специальной военной опе-
рации, на базе муниципальных
музеев, расположенных на тер-
ритории Мошенского муници-
пального округа

ежегодно местный
бюджет

внебюджетные
источники

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

ежеквартальный отчет до
10 числа месяца, следую-
щего за отчетным перио-
дом, в отдел по молодеж-
ной политике и организа-
ционным вопросам

3.5. Мероприятия по увековечению
памяти военнослужащих, по-

ежегодно финансирование
не требуется

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-

 в отдел по молодежной
политике и организацион-

8

1 2 3 4 5 6
гибших в ходе специальной во-
енной операции, в образователь-
ных организациях, расположен-
ных на территории Мошенского
муниципального округа

ципального округа ным вопросам (один раз в
полугодие к 10 июля и 25
января)

4. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений,
забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основ-
ном стратегическом национальном приоритете

4.1. Проведение и поддержка меро-
приятий по продвижению и
укреплению традиционных се-
мейных ценностей, бережного
отношения к материнству и дет-
ству, уважения к старшим

ежегодно местный
бюджет

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

ежегодный отчет в комитет
по национальной политике
Новгородской области до
15 января года, следую-
щего за отчетным

4.2. Организация и проведение Все-
российской акции "Вам, люби-
мые!"

март еже-
годно

местный
бюджет

отдел по молодежной поли-
тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа

отчет в комитет по внут-
ренней политике Новго-
родской области по итогам
проведения акции

4.3. Проведение комплекса меропри-
ятий, посвященных празднова-
нию Дня семьи, любви и верно-
сти, а также памятных дат Рос-
сийской Федерации

ежегодно местный
бюджет

отдел записи актов граждан-
ского состояния Админи-
страции муниципального
округа

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

ежегодный отчет в отдел
по молодежной политике и
организационным вопро-
сам Администрации муни-
ципального округа
 (до 20 июля)

4.4. Проведение просветительских ежегодно финансирование комитет образования и куль-ежеквартальный отчет до

9

1 2 3 4 5 6
мероприятий, в том числе ин-
формационно-просветительских
уроков в школах, направленных
на укрепление семейных ценно-
стей, в том числе на профилак-
тику разводов, во взаимодей-
ствии с Русской православной
церковью и религиозными орга-
низациями

не требуется туры Администрации муни-
ципального округа

10 числа месяца, следую-
щего за отчетным перио-
дом, в отдел по молодеж-
ной политике и организа-
ционным вопросам Адми-
нистрации муниципаль-
ного округа

4.5. Проведение в музеях и библио-
теках выставочных проектов и
культурно-просветительских
программ, направленных на
укрепление традиционных ду-
ховно-нравственных ценностей
и их передачу от поколения к
поколению

ежегодно финансирование
не требуется

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

ежеквартальный отчет до
10 числа месяца, следую-
щего за отчетным перио-
дом, в отдел по молодеж-
ной политике и организа-
ционным вопросам Адми-
нистрации муниципаль-
ного округа

4.6. Проведение культурно-просве-
тительских мероприятий,
направленных на укрепление
традиционных российских ду-
ховно-нравственных ценностей
и сохранение историко-культур-
ного наследия России

ежегодно финансирование
не требуется

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

ежеквартальный отчет до
10 числа месяца, следую-
щего за отчетным перио-
дом, в отдел по молодеж-
ной политике и организа-
ционным вопросам Адми-
нистрации муниципаль-
ного округа

4.7. Участие во Всероссийской ак-
ции "Наши семейные книги па-

апрель
2025 года

финансирование
не требуется

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-

отчет муниципальных ор-
ганов управления образо-

10

1 2 3 4 5 6
мяти" ципального округа ванием по итогам проведе-

ния акции в комитет по
внутренней политике Нов-
городской области

5. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области
образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности

5.1. Организация и проведение в
учреждениях образования и
культуры тематических меро-
приятий, посвященных Дню
российской науки, Международ-
ному дню родного языка, Дню
славянской письменности, Дню
Знаний

ежегодно
(февраль,
май, сен-
тябрь)

финансирование
не требуется

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

ежеквартальный отчет до
10 числа месяца, следую-
щего за отчетным перио-
дом, в отдел по молодеж-
ной политике и организа-
ционным вопросам Адми-
нистрации муниципаль-
ного округа

6. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Новгородской
области, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое самосознание,
воспитывающей любовь и уважение к Отечеству

6.1. Проведение субботников по бла-
гоустройству памятных мест и
воинских захоронений

ежегодно финансирование
не требуется

отдел по молодежной поли-
тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа

отдел ЖКХ Администрации
муниципального округа

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-

ежеквартальный отчет до
10 числа месяца, следую-
щего за отчетным перио-
дом, в отдел по молодеж-
ной политике и организа-
ционным вопросам Адми-
нистрации муниципаль-
ного округа

11

1 2 3 4 5 6
ципального округа

7. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современ-
ного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики)

7.2. Реализация мероприятий,
направленных на сохранение и
поддержку развития русского
языка как государственного
языка Российской Федерации,
языка межнационального обще-
ния

ежегодно местный
бюджет

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

ежеквартальный отчет до
10 числа месяца, следую-
щего за отчетным перио-
дом, в отдел по молодеж-
ной политике и организа-
ционным вопросам Адми-
нистрации муниципаль-
ного округа

7.3. Организация и проведение куль-
турно-просветительских акций,
направленных на поддержку
русского языка ("Тотальный
диктант", областной диктант
"Грамотеи", "Библионочь")

ежегодно местный
бюджет

комитет образования и куль-
туры Администрации муни-
ципального округа

отчеты по итогам прове-
дения акций в  отдел по
молодежной политике и
организационным вопро-
сам Администрации муни-
ципального округа

8. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направ-
ленной на разрушение традиционных ценностей в России, противодействие излишнему использованию иностранной лек-
сики

8.1. Проведение мероприятий по
противодействию излишнему
использованию иностранной
лексики в средствах массовой
информации, официальных
страницах в социальных сетях и
наружной рекламе

ежегодно местный
бюджет

отдел информационных тех-
нологий Администрации му-
ниципального округа

ежеквартальный отчет до
10 числа месяца, следую-
щего за отчетным перио-
дом, в  отдел по молодеж-
ной политике и организа-
ционным вопросам Адми-
нистрации муниципаль-

12

1 2 3 4 5 6
ного округа

8.2. Проведение в образовательных
организациях, учреждениях
культуры и молодежной поли-
тики тематических уроков, па-
мятных мероприятий, посвя-
щенных Дню солидарности в
борьбе с терроризмом

сентябрь
ежегодно

финансирование
не требуется

отдел по молодежной поли-
тике и организационным во-
просам Администрации му-
ниципального округа

отчеты в комитет по внут-
ренней политике Новго-
родской области по итогам
проведения мероприятий